
Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy 

Estado do Espírito Santo 
DIRETORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Rua Átila Viváqua, nº. 79 Centro – CEP: 29.350-000 – Presidente Kennedy – ES. 

Fax (28) 3535-1945 – FONE (28) 3535-1944/3535-1946 www.presidentekennedy.es.gov.br 

 

 PORTARIA/DGRH/Nº. 241 DE 09 DE JULHO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE HORÁRIO ESPECIAL À 

SERVIDORA JULIANA BAHIENSE MARTINS DA CRUZ, 

NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL VIGENTE. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso 

das atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto no Art. 108 da Lei 

Complementar Municipal nº 003/2009, bem como as disposições dos §§2º e 

3º, com redação dada pela Lei Complementar nº 19/2019; 

CONSIDERANDO o parecer favorável emitido pela Comissão Municipal de 

Avaliação de Saúde Ocupacional (COMASO), devidamente juntado aos autos 

do processo nº 26126/2024; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora JULIANA BAHIENSE MARTINS DA CRUZ, 

ocupante do cargo estatutário de Fisioterapeuta, matrícula nº 000994, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, a redução de sua carga horária de trabalho 

que não poderá ser inferior a 6 (seis) horas diárias, sem prejuízo de sua 

remuneração, conforme previsto na legislação municipal vigente. 

Art. 2º Esta concessão de horário especial permanece condicionada à 

manutenção dos requisitos legais e poderá ser revista a qualquer tempo, 

mediante nova avaliação da COMASO ou por interesse da Administração 

Pública. 

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE                    PUBLIQUE-SE                    CUMPRA-SE 

 

 

PATRICIA DA CRUZ BENTO GAVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DECRETO Nº 110/2025 


